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NOTIFICACION POR AVISO No. 2020000504 De 7 de Septiembre de 2020

La Coordinadora de Alimentos y Bebidas de la Direccion de Responsabilidad Sanitaria
del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA, en aplicacion
de lo establecido en el articulo 69 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo procede a dar impulso al tramite de notificacién del
siguiente acto administrativo:

'AUTO DE INICIO Y TRASLADO: 2020007325 |
PROCESO SANCIONATORIO: 201606447 |
EN CONTRA DE: PRODUCTOS COMESTIBLES MEXICANOS S.A.S - |

POCOME S.A.S.
FECHA DE EXPEDICION: 25 DE JUNIO DE 2020
FIRMADO POR: MARIA MARGARITA JARAMILLO PINEDA - Directora
de Responsabilidad Sanitaria |

Contra el Auto No. 2020007325 NO procede ningun recurso.
ADVERTENCIA

EL PRESENTE AVISO SE PUBLICA POR UN TERMINO DE CINCO (5) DIAS CONTADOS A
PARTIR DE ]5 SE ' ZHZ“ , en la pagina web www.invima.gov.co Servicios de Informacién
al Ciudadano y en las instalaciones del INVIMA ubicadas en la Carrera 10 No. 64 - 28 de esta
Ciudad.

El acto administrativo aqui relacionado, del cual se acompana copia inteqra, se considera
legalmente NOTIFICADO al finalizar el dia siquiente del Retiro del presente aviso.

LEIDY ALEXANDRA BONILLA'GUARIN
Coordinadora de Alimentgs’y Bebidas
Direccion d¢ Responsabflidad Sanitaria

ANEXO: Se adjunta a este aviso en (7) folios a doble cara copia integra del Auto N°
2020007325, proferido dentro del proceso sancionatorio N° 201606447 .

CERTIFICO QUE EL PRESENTE AVISO SE RETIRA EL, siendo las 5 PM,

LEIDY ALEXANDRA BONILLA GUARIN
Coordinadora de Alimentos y Bebidas
Direccion de Responsabilidad Sanitaria

Proyect6 y digité: Juan M
Grupo: Alimentos
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AUTO No. 2020007325

(25 de Junio de 2020)

“Por medio del cual se inicia un proceso sancionatorio y se trasladan cargos
Proceso No. 201606447"

La Directora de Responsabilidad Sanitaria del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos
y Alimentes INVIMA, en ejercicio de sus facuitades legales y especialmente las delegadas por
'a Direccién General mediante Resoluciéon No. 2012030800 del 19 Octubre de 2012, procede a
iniciar proceso sancionatorio en contra de !a sociedad PRODUCTOS COMESTIBLES
MEXICANOS SAS -~ POCOME SAS, con Nit 900485684-3 teniendo en cuenta los
siguientes:

ANTECEDENTES

1. Mediante oficio No. 704-3268-17 bajo el radicado No 17100398 del 25 de Septiembre de
2017, la Coordinacién del Grupo de Trabajo Territorial Centro oriente 2 del INVIMA. remitio a la
Direccion de Responsabilidad Sanitaria, las diligencias administratvas adelantadas por
funcicnarios del Instituto en las instalaciones productivas de la sociedad PRODUCTOS
COMESTIBLES MEXICANOS S.A.S - POCOME S.A.S, con Nit 900.485.684-3. (Folio 1).

2. A folios 4 al 15 del expediente, se encuentra formato acta de Inspeccidon Sanitaria a Fabrica
de Alimentos de fecha 21 de septiembre de 2017, realizada por profesionales del INVIMA, en
las instalaciones productivas de la sociedad PRODUCTOS COMESTIBLES MEXICANOS S.A S
~ POCOME S.A'S, con Nit 900.485.684-3, donde una vez verificadas las condiciones higiénico-
sanitarias y técnico-locativas del mismo, se emitid concepto sanitario DESFAVORABLE, por
cuanto se evidenciaron presuntos incumplimientos a las nermas sanitarias establecidas en la
Resolucién 2674 del 2013.

3. De igual forma, el dia 21 de septiembre de 2017, los funcionarios del INVIMA llevaron a cabo
el Protocolo de Evaluacion de Rotulado General de Alimentos Envasados, al producto “Tortilla
de maiz de 13 cm"; donde se evidenciaron presuntos incumplimientos a la Resolucién 5108 de
2005, asi: (Folios 16 al 18).

)

. 58 Declara PS2013-0001849 el cual ests vencido.

(..}

4. En virtud de la situacién sanitaria evidenciada en las instalaciones productivas de la sociedad
PRODUCTOS COMESTIBLES MEXICANOS S.A.S - POCOME S.A.S, con Nit 800.485.684-3,
funcionarios del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA,
procedieron aplicar la medida sanitaria de seguridad consistente en “CLAUSURA TEMPORAL
TOTAL DEL ESTABLECIMIENTO” tal y como consta en acta de fecha 21 de Septiembre de
2017, que reposa a folios 19 al 22 del expediente: dejando consignada la siguiente situacién
evidenciada.

(...)
SITUACION SANITARIA ENCONTRADA:

AL ARRIBAR A LA DIRECCION EN MENCION SE EVIDENCIA.

1. NO SE GARANTIZA LA POTABILIDAD DE AGUA, NC PRESENTA, ANALISIS
MICROBIOLOGICO Y FISICOQUIMICOS DEL AGUA, INCUMPLE EL NUMERAL 3.1
ARTICULO 6 Y NUMERAL 4 ARTICULO 26 DE LA RESOLUCION 2674 DE 2013,

2. LOS EQUIPOS NO ESTAN INSTALADOS NI UBICADOS SEGUN LA SECUENCIA LOGICA DEL
PROCESO. Y LAS OPERACIONES DE FABRICACION NO SE RFEALIZAN EN FORMA
SECUENCIAL Y CONTINUA PARA EVITAR EL CRUCE DE FLUJOS DE PRODUCCION.
INCUMPLE NUMERAL 1 ARTICULO 10 Y NUMERAL 4 ARTICULO 20 DE LA RESOLUCION 2674 DE
2013.
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AUTO No. 2020007325
(25 de Junio de 2020)
“Por medio del cual se inicia un proceso sancionatorio y se trasladan cargos
Proceso No. 201606447"

NO CUENTAN CON CERTIFICACION MEDICA PARA LOS OPERARIOS QUE CERTIFIQUE
LA APTITUD PARA MANIPULAR ALIMENTOS. INCUMPLE NUMERAL 1 ARTICULO 11, DE LA
RESOLUCION 2674 DE 2013.

. SE EVIDENCIAN OPERARIOS SIN USC DE UNIFORME COMPLETO, SOLO COFIA,

SE EVIDENCIA OPERARIO CON UNAS LARGAS, NO SUMINISTRAN DOTACION
PARA VISITANTES. INCUMPLE NUMERALES 2, 7 DEL ARTICULO 14 DE LA RESOLUCION
2674 DE 2013

. EN EL BANO NO HAY SISTEMA DE SECADO DE MANOS, LA PAPELERA NO CUENTA CON

TAPA, EN EL DE CABALLEROS NO HAY PAPEL HIGIENICO. INCUMPLE EL NUMERAL 6.2
DEL ARTICULO 6 DE LA RESOLUCION 2674/13,

NGO SE HAN ESTABLECIDO Ni SE REGISTRAN LOS CONTROLES EN LAS ETAPAS DEL
PROCESO. INCUMPLE LOS NUMERALES 1Y 2 ARTICULO 18 DE LA RESCLUCION 2674 DE
2013

NO LLEVA REGISTROS DE ELABORACION, PROCESAMIENTO Y PRODUCCION. INCUMPLE
EL NUMERAL 3 ARTICULO 19 DE LA RESOLUCION 2674 DE 2013.

NO CUENTA CON ESPECIFICACICNES DE LAS MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS
TERMINADOS INCUMPLE EL NUMERAL 1 ARTICULO 22 DE LA RESOLUCION 2674 DE 2013.

NO EJECUTA EL PLAN DE MUESTREO CONFORME A LO PREVISTO, NO PRESENTA
ANALISIS DE LABORATORIO QUE INCLUYA PRODUCTO TERMINADO, MATERIAS PRIMAS,
OPERARIOS, SUPERFICIES, ETC. INCUMPLE EL NUMERAL 3 ARTICULO 22 Y ARTICULO 23
DE LA RESOLUCION 2674 DE 2013,

SE EVIDENCIAN PRODUCTOS TERMINADCS EN CANASTILLAS EN
CONTACTO CON EL PISO SIN ESTIBAR, INCUMPLIENDO EL NUMERAL 4 DEL ARTICULC
28 DE LA RESOLUCION 2674/13.

SOLAMENTE CUENTAN CON EL LAVAMANOS DEL BANO. INCUMPLE EL NUMERAL 6.3 DEL
ARTICULO 6 DE LA RESOLUCION 2674/13.

NO CUENTA CON AREA DE ENVASADO INCUMPLE EL NUMERAL 1 ARTICULO 19 DE LA
RESOLUCION 2674/13.

SE EVIDENCIA ENTRELUZ ENTRE ONDULACIONES DE LAS TEJAS, Y UNA TEJA
CORRIDA SOBRE EL AREA DE PROCESO. INCUMPLE EL NUMERAL 2.1 DEL ARTICULO 6
DE LA RESCLUCION 2674/13

SE EVIDENCIAN DEFICIENTES CONDICIONES DE LIMPIEZA EN AREAS Y EQUIPCS,
INCUMPLE EL NUMERAL 1 ARTICULO 18 DE LA RESOLUCION 2674 DE 2013.

NO CUENTA CON MEDIDAS PARA PROTEGER EL ALIMENTO DE MATERIALES EXTRANOS O
METALES. INCUMPLE EL NUMERAL 8 DEL ARTICULO 18 DE LA RESOLUCION 2674/13.

NO ESTA DEFINIDA EL AREA DE ALMACENAMIENTO DE PRODUCTOS TERMINADOS,
ALGUNOS SE EVIDENCIAN ALMACENADOS EN LA MISMA AREA DE PROCESO, OTRCS EN
UNA BODEGA AL FONDO, OTROS EN AREA DE DESPACHQOS. INCUMPLE EL NUMERAL 4
DEL ARTICULO 28 DE LA RESOLUCION 2674/13.

SE EVIDENCIAN DIVERSOS OBJETOS EN DESUSO COMO NEVERA PARTES DE
EQUIPOS LONAS OLLAS, PLATOS, ETC UBICADOS EN DIVERSOS LUGARES DE LA
CONSTRUCCION, ASI: EN AREA DONDE INGRESAN LAS MATERIAS PRIMAS, EN BODEGA
DE PRODUCTO TERMINADO, EN MEZANINNE, ETC. INCUMPLE NUMERAL 1.3 DEL
ARTICULO 6 DE LA RESOLUCION 2674/13
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AUTO No. 2020007325

(25 de Junio de 2020)
"“Por medio del cual se inicia un proceso sancionatorio y se trasladan cargos
Proceso No. 201606447"

18. EL PERMISO SANITARIO PS2013-0001849 SE ENCUENTRA VENCIDO_ LOS PRODUCTCS
ELABORADOS SE COMERCIALIZAN COMO MATERIA PRIMA DEL SECTOR GASTRONCMICO
Y TAMBIEN COMO VENTA DIRECTA AL PUBLICO. NO CUENTA CON REGISTRO SANITARIO,
PERMISO SANITARIO O NOTIFICACION SANITARIA SEGUN EL RIESGO ESTABLECIDO EN
LA RESOLUCION 719 DE 2015 INCUMPLE ARTICULO 1 DE LA RESOLUCION 3168 DF
2018,

(...)"

5. Posteriormente, mediante oficio 7303-2615-18 con radicado 20183007652 del 17 de agosto
de 2018, la Coordinacién del Grupo de Trabajo Territorial Centro Oriente 2, remitid a esta
Direccion, nuevas diligencias administrativas adelantadas por funcionarios del INVIMA. en las
instalaciones productivas de ia sociedad PRODUCTOS COMESTIBLES MEXICANOS S A S —
POCOME S A.S con Nit. 800.485.684-3. (Folio 26).

8. De los dcocumentos remitidos mediante oficio 7303-2615-18, se allega Acta de Visita —
Diligencia de Inspeccién, Vigilancia y Control de fecha 17 de agosto de 2018 realizada en las
instalaciones de la sociedad PRODUCTOS COMESTIBLES MEXICANOS S A.S — POCOME
SAS con Nit. 900.485.684-3, cuyo objetivo era la verificacion del cumplimiento de las
exigencias formuladas en el acta de inspeccion sanitaria de fecha 21/09/2017, en la cual no se
emitié concepto sanitario ni se levantd la medida sanitaria, tal y como se evidencia a folios 27
vto al 28 dei expediente.

7. Mediante Resolucion No. 2020012926 del 3 de Abril de 2020, el Director Generai del Instituto
Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA, resolvio en su Articulo
Quinto, numeral 2, suspender los términos legales en algunas actuacicnes de los procesos
sancionatorios a cargo de la Direccion de Responsabilidad Sanitaria entre los que se
encuentran los autos de Inicio y Traslado, hasta tantc permanezca vigente la Emergencia
Sanitaria declarada por ei Ministerio de Salud y Proteccién Social. (Folios 31 al 34).

8. Mediante Resolucién No. 2020020185 del 23 de junio del 2020, el Director General de!
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentcs y Aiimentos - INVIMA. en su Articulo
segundo, moedificd el articulo 5 de la Resolucion No. 2020012926 de! 03 de abril del 2020
resolviendo reanudar los terminos legales en los procesos sancionatorios, actuaciones
administrativas y demas tramites a cargo de la Direccion de Responsabilidad Sanitaria, a partir
del dia habil siguiente a su publicacién, la cual se surtié el dia 24 de junio de la presente
anualidad. (Folios 35 al 37)

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

En primer lugar, este Despacho precisa que en el proceso sancionatorio No. 201606447, se
debe dar aplicacién a la suspension de términos legales ordenada mediante la Resolucion No.
2020012926 del 3 de Abril de 2020, (publicada en el Diario Oficia! No. 51277 del 4 de abril de
2020, fecha a partir de la cual entré en vigencia), durante el periodo que permanezca vigente la
Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protecciéon Social, mediante
Resolucion No. 385 del 12 de marzo de 2020, la cual fue modificada mediante Resolucién No.
844 del 26 de mayoc del 2020.

Es importante resaltar que segun lo establecido en el articulo 6° del Decreto Legisiativo Numero
491 de 2020, durante el término que dure la suspension y hasta el momento en que se
reanuden las actuacicnes, no correran los términos de caducidad, prescripcion o firmeza
previstos en la Ley que regule la materia.

No obstante lo anterior y teniendo en cuenta las diferentes medidas que ha adoptado el
Gobierno Nacional con el fin de reactivar la economia del Pais, el Director General del Instituto
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Proceso No. 201606447”

Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA, mediante Resolucion No
2020020185 del 23 de junio del 2020, en su Articulo segundo, modificé el articulo 5 de la
Resolucion No. 2020012926 def 03 de abril del 2020, resolviendo reanudar los términos legales
en los tramites, procescs Yy actuaciones administrativas a carge de la Direccion de
Responsabilidad Sanitaria, a partir del dia habil siguiente a su publicacién, la cual se surtio el
dia 24 de junio de 'a presente anualidad.

De conformidad con lo establecido en el numeral 3¢ del Articulo 4°, numeral 6° del Articulo 10
del Decreto 2078 de 2012 y el articulo 18 del Decreto 1280 de 1994, es funcién del INVIMA
identificar y evaluar 'as infracciones a las normas sanitarias y a los procedimientos establecidos,
adelantar las investigaciones a que haya lugar y aplicar las medidas sanitarias y las sanciones
que sean de su competencia, de conformidad con la Ley 9* de 1979 y demas normas
reglamentarias; en concerdancia con lo establecido en los numerales 1, 2, 4 y 8 del articulo 24
del Decreto 2078 de 2012, Resolucion 2674 de 2013 y la Ley 1437 de 2011.

Asi las cosas, el inicio del presente proceso sancionatoric se fundamenta en la existencia de
conductas con las que se presuntamente se infringen otras normas sanitarias, tal y como se
infiere de los documentos referidos como antecedentes.

Vale la pena resaltar lo establecido en el articulo 18 del Decreto 1290 de 1994, asi:

“..)

ARTICULO 18. Regimen Sancionatorio. Corresponde al INVIMA aplicar las sanciones por las
infracciones a las normas sanitarias cometidas por parte de los productores, importadores
exportadores, comercializadores y expendedores.

PARAGRAFO. Las sanciones de que trata el presente articulo deberén sujetarse estrictamente a
fo dispuesto en el articulo 577 de la Ley 9 de 1979 y contra ellas procederdn ios recursos de ley
contenidos en el Codigo Contencioso Administrativo.

Asi mismo mediante el Decreto 2078 de 2012, el Ministerio de Salud y Proteccién Social, se
implemento el redisefio del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos —
INVIMA y en su articulo 8 muestra su estructura, dentro de la cual encontramos en el numeral
9, a la Direccién de Responsabilidad Sanitaria y en el articulo 24 se establecieron sus
funciones, entre las cuales, encontramos las siguientes:

()

Articulo 24°. Direccion de Responsabilidad Sanitaria. Son funciones de la Direccicr de
Responsabilidad Santaria, las siguientes

1 Adeiantar y tramitar, con observancia del principio de legalidad, los procesecs
sancionatorios que se deriven de las diferentes actividades de inspeccion, vigilancia y control,
gjercidas por el Instituto, sobre ios productos y asuntos competencia de la entidad conforme a la
normatividad vigente, en coordinacitn con las diferentes dependencias.

2. Adelantar y framitar en el marco de sus competencias y con fundamenio en la informacion
reportada por las direcciones misionaies del INVIMA y por las demas autoridades y organismos
del Estado, los procesos sancionaterios a que haya lugar como resultado de actividades de
mspeccion, vigitancia y control, adelantadas para el control a la ilegalidad.

.

8. Imponer, previa delegacion, a través de ics actos adminisiratives, las sanciones de ley a
quienes infrinjan las normas de calidad de los productos establecidos en el articulo 245 de la Ley
100 de 1983 y en las demds normas pertinentes.”
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{25 de Junio de 2020)

“Por medio del cual se inicia un proceso sancionatorio y se trasladan cargos
Proceso No. 201606447

Con relacién a la Resolucion 2674 del 2013, “Por la cual se reglamenta el articulo 126 def
Decreto-ley 019 de 2012 y se dictan otras disposiciones’. indica:

“Articulo 1. Objeto. La presente resclucién liene por objeto establecer ios requistios sanitarios
que deben cumplir las personas naturales y/o juridicas que efjercen actividades de fabricacién,
procesamiento, preparacion, envase, almacenamiento, transporte, distribucion y comercializacion
de alimentos y materias primas de afimentos y ios requisitos para fa notificacicn, permiso o
registro sanitario de los alimentos, segun ef riesgo en salud publica, con el fin de proteger ia vida
y la salud de las personas.

Articulo 2. Ambito de aplicacion. Las disposiciones contenidas en la presente resolucion se
aplicardn en todo el territorio nacional a:

aj) Las personas naturales y/o juridicas dedicadas a todas o alguna de las siguientes actividades:
fabricacion, procesamiento, preparacion, envase, almacenamiento, transporte, distribucién,
importacion, exportacion y comercializacion de alimentos:

b) Al personal manipulador de alimentos,

¢} A las personas naturales y/o juridicas que fabriquen, envasen, procesen, exporten, impcrien 1%
comercialicen materias primas  insumos;

d) A las autoridades sanitarias en el ejercicio de las actividades de inspeccién, vigilancia y contro!
que ejerzan sobre la fabricacién, procesamiento, preparacion, envase, almacenamiento
transporte, distribucién, importacién, exportacion y comercializacién de alimentos para el
consumo humano y maternas primas para alimentos.

Articulo 3°. Definiciones. Para efectos de la presente resolucion adoéptense las siguientes
definiciones

ALIMENTO. Todo producto naturai o artificial. elaborado o no, que ingerido aporta a! arganismo
humano los nutrientes y la energia necesaria para el desarroiio de 10s procesos bioldgicos. Se
entienden incluidas en la presente definicién fas bebidas no aicohdlicas y aquellas sustancias con
que se sazonan algunos comestibies, y que se conocen con el nombre genérico de especias.

BUENAS PRACTICAS DE MANUFACTURA. Son los principios basicos y practicos generales de
higiene en la manipulacion, preparacién, efaboracitn, envasado. aimacenamienio. transporte y
distribuctén de atimentos para consumo humano, con el objeto de garantizar que los productos en
cada una de las operaciones mencionadas cumpian con las condiciones sanitarias adecuadas,
de modo que se disminuyan Ios riesgos inherentes a la produccion.

PERMISO SANITARIO. Acto administrativo expedidc por la autoridad sanitaria competente,
mediante el cual se autoriza a una persona natural o juridica para fabricar, procesar, envasar,
importar y/o comercializar un alimento de riesgo medio en salud publica con destino al consumo
humano

ARTICULO 60. CONDICIONES GENERALES Los establecimientos destinados a la fabricacion,
procesamiento, preparacién, envase, almacenamiento, distribucion, comerciahizacion y expendio
de alimentos deberan cumplir las condiciones generales que se establecen a continuacion:

1. LOCALIZACION Y ACCESOS

(...)

1.3, Sus accesos y alrededores se mantendran limpios, libres de acumulacion de basuras ¥
deberan tener superficies pavimentadas © recublertas con materiales gue faciliten el

mantenimiento sanitario e impidan la generacién de polve, el estancamiento de aguas o la
presencia de otras fuentes de contaminacién para ef alimento.

2 DISENO Y CONSTRUCCION
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“Por medio del cual se inicia un proceso sancionatorio y se trasladan cargos
Proceso No. 201606447"

2.1. La edificacion debe estar diseflada y construida de manera que proteja los ambientes de
produccion e impida fa entrada de polvo, fluvia, suciedades u otros contaminantes, asi como de!
ingresc y refugio de plagas y animales domeésticos.

3. ABASTECIMIENTO DE AGUA.
3.1 & agus que se ulilice debe ser de calidad potable y cumplir con las normas vigentes
establecidas por el Ministerio de Salud y Proteccion Social.

(...
6. INSTALACIONES SANITARIAS

fs:d)

6 2. Los servicios sanitarios deben mantenerse limpios y proveerse de los recursos requeridos
para la higiene personal. tales como pero sin limitarse a: papel higiénico, dispensador de jabén,
desinfectante, implementos desechables o equipos autométicos para el secado de las manos y
papeleras de accionamiento indirecto 0 no manual.

6.3. Se deben nstalar lavamancs con grifos de accionamiento no manual dotados con
dispensador de jabon desinfectante, implementos desechables o equipos autométicos para el
secado de manos, en las dreas de elaboracion o proximos a estas para la higiene del personai
que participe en la manipulacion de los alimentos y para facilitar la supervisién de estas précticas.
Estas dreas deben ser de uso.exclusivo para este propdsito.

(...)

ARTICULO 10. CONDICIONES DE INSTALACION Y FUNCIONAMIENTO. Los equipos %
utensilios requerirén de fas siguientes condiciones de instaiacion y funcionamiento:

1. Los equipos deben estar instalados y ubicados segun la secuencia fbgica del proceso
tecnolsgico. desde la recepcion de tas materias primas y demas ingredientes, hasia el envasado
y embalaje del producte terminado.

ARTICULO 11. ESTADO DE SALUD. El personal manipulador de alimentos debe cumplir con 10s
siguientes requisitos:

1. Contar con una certificacion médica en la cual conste la aptitud o no para la manipulacién de
alimentos. La empresa debe tomar las medidas correspondientes para que al personai
manipulador de alimentos se fe practique un reconocimiento médico, por fo menos una vez ai
ano.

2. Debe efectuarse un reconocimiento médico cada vez gue se considere necesario por razones
clinicas y epidemiolégicas, especiaimenie después de una ausencia de! trabajo motivada por una
infeccion que pudiera dejar secuelas capaces de provocar contaminacion de los alimentos que se
manipuien. Dependiendo de la valoracion efectuada por el médico, se deben reatizar las pruebas
de laboratorio c¢linico u otras que resulfen necesarias, registrando las medidas correctivas y
preventivas tomadas con el fin de mitigar la posible contaminacion del alimentc que pueda
generarse por el estado de salud del personal manipufador.

3. En todos ios casos, como resuitadc de la valoracion médica se debe expedir un certificado en
el cual conste fa aptitud o no para la manipuiacion de atimentos.

4. La empresa debe garantizar el cumplimiento y seguimiento a ios tratamientos ordenados por i
médico. Una vez finalizado el tratamiento, el médicc debe expedir un certificado en ef cual conste
fa aptitud ¢ no para la manipulacion de alimentos.

5 La empresa es responsable de tomar las medidas necesarias para que nc se permita
contaminar 1os alimentos directa o indirectamente por una persona que se sepa 0 sospeche que
padezca de una enfermedad susceptible de transmitirse por los alimentos, o que sea portadora
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de una enfermedad semejante, o que presente heridas infectadas, irritaciones cutaneas
infectadas o diarrea. Todo manipulador de alimentos que represente un riesgo de este lipo debe
comunicario a la empresa

(...)

ARTICULO 14, PRACTICAS HIGIENICAS Y MEDIDAS DE PROTECCION. Todo manipulador
de alimentos debe adoptar las practicas higiénicas y medidas de proteccion que a continuacién
se establecen:

()

2. Usar vestimenta de trabajo que cumpia los siguientes requisitos: De color ciaro que permita
visualizar facilmente su himpieza; con cierres o cremalieras y/c broches en lugar de botones u
otros accesorios que puedan caer en el alimento, sin bolsilios ubicados por encima de la cintura;
cuando se uliliza delantal, este debe permanecer atado af cuerpo en forma segura para evitar la
contaminacion del alimento y accidentes de trabajo. La empresa serd responsable de una
dotacion de vestimenta de trabajo en numero suficiente para el personal manipulador, con ef
propdsito de facilitar e cambio de indumentaria el cual serd consistente con el tipo de trabajo que
desarrolla. En ningtin caso se podrén aceptar colores grises o aqueilos que impidan evidernciar su
limpieza, en la dotacion de los manipuladores de alimentos.

{..)

7. Mantener las ufias cortas, limpias y sin esmaite.
A

14. Los visitantes a los estabiecimientos o piantas deben cumplir estrictamente todas las
practicas de higiene establecidas en esta resolucién y portar ia vestimenta y dotacion adecuada,
la cual debe ser suministrada por la empresa.

(..)

ARTICULO 18. FABRICACION. Las operaciones de fabricacién deben cumplir con los siguientes
requisitos:

1. Todo el proceso de fabricacion del alimento, incluyendo fas operaciones de envasado y
almacenarmiento, deben realizarse en éptimas condiciones sanitarias, de limpieza y conservacion
y con los controles necesarios para reducir el crecimiento de microorganismos y evitar la
contaminacion del alimento. Para cumplir con este requisito, se deben controlar faclores, tales
como tiempo, temperatura, humedad, actividad acuosa (Aw). pH. presion y velocidad de fiujo.
Adicionalmente, se debe vigilar las operaciones de fabricacién, tales como congelacion,
deshidratacién, tratamiento térmico. acidificacion y refrigeracién, asegurando que ios tiempos de
espera, las fluctuaciones de temperatura y otros factores, no contribuyan a la aiteracién o
contaminacion del aiimento.

2. Se deben estabiecer y registrar todos los procedimientos de control fisicos, quimicos,
microbiologicos y arganoléplicos en lus puntos criticos def proceso de fabricacion, con el fin de
prevenir o detectar cualquier contaminacion, falia de saneamiento, incumplimiento de
especificaciones o cualquier otro defectc de caiidad e inocuidad en las materias primas o el
alimento, materiales de envase y/o producto terminado.

(-5

8 Se deben tomar medidas efectivas para proteger el alimento de la contaminacion por metaies u
otros materiales extranos, instalando mallas, trampas, imanes, detectores de metal o cualquier
otro metodo apropiado.

ARTICULO 19. ENVASADO Y EMBALADO. Las operaciones de envasado y embalado de ios
alimentos o materias primas deben cumpiir con los siguientes requisitos:
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1. El envasado y embalado debe hacerse en condiciones que impidan la contaminacion def
alimento ¢ materias primas y debe realizarse en un area exclusiva para este fin.

fiosid

3. Registros de elaboracion, procesamiento y produccion. De cada lote debe llevarse un registro,
legibie y con fecha de ios detailes pertinentes de elaboracion, procesamiento y produccidn. £stos
registros se conservaréan durante un periodo que exceda el de fa vida util del producto, saivo en
caso de necesidad especifica, no se conservaran mas de dos afos.

ARTICULO 20. PREVENCION DE LA CONTAMINACION CRUZADA. Con el propésito de
prevenir la contaminacién cruzada, se deben cumplir 108 siguienites requisitos:

(..)

4. Las operaciones de fabricacién deben realizarse en forma secuencial y continua para evitar el
cruce de flujos de produccién

ARTICULO 22. SISTEMA DE CONTROL Todas las fabricas de alimentos deben contar con un
sistema de control y asequramiento de calidad, el cual debe ser esencialmente preventivo y cubrir
todas las etapas de procesamiento del alimento, desde la obtencién de materias primas e
insumos, hasta la distribucion de productos terminados, el cual debe contar como minimo, con ics
siguientes aspectos:

1. Especificaciones sobre las materias primas y productos terminados. Las especificaciones
definen complatamente la calidad de todos fos productos y de todas las materias primas con los
cuales son elaborados y deben inciuir criterios claros para su acepiacion, liberacién, retencién o
rechazo.

3 Los planes de muestrec, los procedimientos de faboratorio, especificaciones y métodos de
ensayc deben garantizar que los resulfados sean confiables y representativos del lote analizado.

()

ARTICULO 23. LABORATORIOS. Todas las fabricas de alimentos que procesen, elaboren o
envasen alimentos debern tener acceso a un laboratorio de pruebas y ensayos, propic o externo.
Estos laboratorios deberan cumplir con fo dispuesto en la Resoiucién 16078 de 1985, o ia norma
que fa modifique, adicione o sustituya.

ARTICULO 26. PLAN DE SANEAMIENTO. Toda persona natural o jurldica propietaria de!
establecimiento que fabrique, procese, envase, embale, almacene y expenda alimentos y sus
materias primas debe implantar y desarrollar un Plan de Saneamiento con objetivos claramente
definidos y con ios procedimientos requeridos para disminuir 108 riesgos de contaminacion de los
alimenios. Este plan debe estar escrito y a disposicién de la autoridad sanitaria competente, este
debe incluir como minimo los procedimientos, cronogramas, registros, listas de chequeo y
responsables de los siguientes programas:

1. Limpieza y desinfeccién. Los procedimientos de limpieza y desinfecciéon deben satisfacer las
necesidades particulares del proceso y del producto de que se trate. Cada establecimiento debe
tener por escrito todos los procedimientos, incluyendo los agentes y sustancias utilizadas, asi
como las concentraciones o formas de uso, tiempos de contacto y los equipos e implementos
requeridos para efectuar fas operaciones y periodicidad de limpieza y desinfeccion

()

4. Abastecimiento o suministro de agua potable. Todos los establecimientos de que frata la
presente resclucion deben tener documentado el proceso de abastecimiento de agua que inciuye
claramente: fuente de captacién o suministro, tratamientos realizados, manejo, disefio y
capacidad del tanque de almacenamiento, distribucién; mantenimiento, limpieza y desinfeccion
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de redes y tanque de almacenamiento; controles realizados para garantizar el cumplimiento de
los requisitos fisicoquimicos y microbioidgicos establecidos en la normatividad vigente, asi como
fos registros que soporten el cumplimiento de los mismos.

(.)

ARTICULO 28. ALMACENAMIENTO. [ as operaciones de almacenamiento deben cumplir con
las siguientes condiciones:

(..)

3. El aimacenamiento de los insumos, materias primas y productos terminados se realizaré de
manera que se minimice su deterioro y se eviten aquefias condiciones que puedan afectar la
inocuidad, funcionalidad e integridad de fos mismos. Ademéas se deben identificar claramente y
Hlevar registros para conocer su uso, procedencia, calidad y tiempo de vida.

4. £/ almacenamiento de los insumos, materias primas o productos terminados se realizard
ordenadamente en pilas o estibas con separacién minima de 60 centimetros con respecto a las
paredes perimetrales, y disponerse sobre palés o tarimas limpias y en buen estado, elevadas del
piso per io menos 15 centimeltros de manera que se permita fa inspeccion, limpieza y fumigacion
Si es ef caso.

5 Enlos sitios o lugares destinados al aimacenamiento de materias primas, insumos y productos
terminados no podran realizarse actividades diferentes a estas.

()

ARTICULO 37. OBLIGATORIEDAD DEL REGISTRO SANITARIO, PERMISO SANITARIO O
NOTIFICACION SANITARIA. <Articulo modificado por el articuic 1 de la Resolucién 3168 de
2015. El nuevo texto es el siguiente:> Todo alimento que se expenda directamente al consumidor
deberd obtener, de acuerdo con el riesgo en safud publica y a los requisitos establecidos en ia
presente resolucion, fa correspondiente Notificacion Sanitaria (NSA), Permiso Sanitario (PSA) o
Registro Sanitario (RSA), expedido por el Institutc Nacional de Vigiltancia de Medicamentos y
Alimentos (Invima) quien asignaré la nomenciatura de identificacidn del producto: NSA, PSA o
RSA, para su vigilancia y controf sanitario.

(...)"

A su vez, si al culminar la actuacion administrativa se encuentra probada la responsabilidad de
parte investigada en el incumplimiento de la legislacion sanitaria, podran imponerse las
sanciones contenidas en el articulo 577 de la ley 8 de 1979, modificado por el Articulo 98 del
Decreto 2106 de 2019, que entré en vigencia el 25 de noviembre de 2019, establece:

Articulo 98. Inicio de proceso sancionatorio. £/ articulo 577 de ia Ley 9 de 1979 quedaré asi:
"Articulo 577. Inicio de proceso sancionatorio. La autoridad competente iniciard proceso
sancicnatorio en los casos que evidencie una presunta infraccién o violacion al régimen sanitario
Cuando se trate de producltos, establecimientos y/o servicios catalogados de bajo riesgo, fa
apertura del proceso solo se hard cuando ademas de evidenciar [a presunta infraccién, existan
indicios frente a la liberacién del producto en el mercado o se haya determinado el
incumplimiento de las medidas sanitarias de sequridad.

Para efectos de clasificar un producto, establecimiento y/o servicio de bajo riesgo, deberan ser
atendidos fos criterios, normas y regiamentos formulados a nivel nacional y adaptados a nive!
territorial

La entidad encargada de hacer cumplir las disposiciones sanitarias impondrs, mediante acto
administrativo, alguna o algunas de las siguientes sancicnes, segun la gravedad del hecho:

a. Amonestacion;
b. Multas sucesivas hasta por una suma equivalente a 10.000 salarios minimos legales
mensuales vigentes;
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¢. Decomiso de productos;
d. Suspension o cancelacion del reqistro o de la ficencia, y
e. Cierre temporal o definitivo del establecimiento, edificacion o servicio respectivo.”

Para efectos procedimentales se tendran en cuenta lo establecido en el articulo 47 de la Ley
1437 de 2011 (Cédigo de Proced miento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo que
establece:

1

ARTICULO 47. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO. Los procedimientos
admipistrativos de caracter sancionatorio no regulados por leyes especiales o por el Cédigo
Disciplinario Unico se sujetarén a las disposiciones de esta Parte Primera del Codigo. Los
preceptos de este Cédigo se aplicarédn también en lo no previsto por dichas feyes.

Las actuaciones administrativas de naturaleza sancionatoria podran iniciarse de oficio ¢ por
solicitud de cualquier perscna. Cuandc comeo resultado de averiguaciones preliminares, ia
autoridad establezca que existen méritos para adelantar un procedimiento sancionatorio, asi lo
comunicaré al interesado. Concluidas las averiguaciones preliminares, si fuere del caso
formulard cargos mediante acto administrativo en el que sefialard, con precision y claridad, los
hechos que lo originan, fas personas naturales o juridicas objetc de la investigacion, fas
disposiciones presuntamente vuineradas y 1as sanciones o medidas que serian procedentes £ste
acto administrativo deberd ser notificado personaimente a ios investigados. Contra esta decisién
nic procede recurso.

Los investigados podran, dentro de los quince (15) dias siguientes a la notificaciéon de fa
formulacion de carges, presentar los descargos y solicitar o aportar las prugbas que pretendan
hacer valer. Seran rechazadas de manera motivada, las inconducentes, las impertinentes y las
superfiuas y no se atenderan las practicadas ilegaimente.

Paragrafo. Las actuaciones adminstrativas contractuales sancionatorias, incluiyendc fos
recursos, se regiran porlo dispuesto en las normas especiales sobre fa materia.”

De conformidad con la normatividad transcrita y los hechos piasmados en los documentos
obrantes en el expediente, se encuentra que la sociedad PRODUCTOS COMESTIBLES
MEXICANOS S.A.S - POCOME S.A.S con Nit. 900.485.684-3, presuntamente infring 6 la
normalividad sanitaria vigente de alimentos al:

Fabricar, empacar y disponer para el consumo humano el producto “tortillas de maiz’, sin
contar con Permiso sanitario, ya que el declarado PS2013-0001848, se encuentra vencido,
constituyéndose en un producto fraudulento. Contrariando lo dispuesto en el articulo 37 de la
Resolucion 2674 de 2013 (modificado por el articulo 1 de la Resclucion 3168 de 2015).

. Fabnicar y empacar productos alimenticios tales como: totopos, tortillas de maiz y encurtidos,

sin garantizar las Buenas Practicas de Manufactura estipuladas en fa normatividac sanitaria
vigente, contenidas en Resoiucion 2674 del 2013, toda vez que:

1.

WWAYLITIVIM A, FOV.CO

No se garantiza la potabilidad de agua y no se presentan andlisis microbiclégicos ni
fisicoquimicos del agua, incumpliendo el articulo 6 numeral 3 subnumeral 3.1y el articulo
26 numeral 4 de la Resolucion 2674 de 2013

Los equipos no estan instalados ni ubicados segun la secuencia légica del proceso y las
operaciones de fabricacion no se realizan en forma secuencial y continua para evitar el
cruce de flujos de procuccién, incumpliendo el articulo 10 numeral 1 y articulo 20
numeral 4 de la Resolucién 2874 de 2013.
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No cuentan con certificacién médica para los operarios, que certifique la aptitud para
manipular alimentos, incumpliendo el articuio 11 de la Resolucion 2674 de 2013.

Se evidencian operarios sin usc de uniforme completo, solo cofia: y operario con ufas
largas, incumpliendo el articulo 14 numerales 2 y 7 de la Resolucion 2674 de 2013.

No se suministra dotacién para visitantes, incumpliendo el articulo 14 numera' 14 de la
Resolucién 2674 de 2013.

Se evidencia que en el bafio no hay sistema de secado de manos, |a papelera no cuenta
con tapa y en el bafio de caballeros no hay papel higiénico, incumpliendo el ariculo 6
numeral 6 subnumeral 8.2 de! de la Resolucién 2674 de 2013,

No se han establecidc ni se registran los controles en las etapas de! proceso,
incumpliendo el articulo 18 numerales 1y 2 de la Resolucidn 2674 de 2013.

No se llevan registros de elaboracion, procesamiento y produccion, incumpliendo el
articulo 19 numeral 3 de la Resolucién 2674 de 2013.

No cuentan con especificaciones de las materias primas y productos terminados,
incumpliendo el articulo 22 numeral 1 de la Resolucion 2674 de 2013.

No se ejecuta el plan de muestreo conforme a lo previste y no presentan analisis de
laboratorio que incluya producto terminado, materias primas, operarios, superficies, etc.,
incumpliendo el articulo 22 numeral 3 y el articulo 23 de la Resolucién 2674 de 2013.

Se evidencian productos terminados en canastillas en contacto con el piso sin estibar,
incumpliendo el articuio 28 numeral 4 de la Resolucion 2674 de 2013.

Solamente cuentan con el iavamanos del bado, incumpliendo el articulo 6 numeral 8
subnumerai 6.3 de la Resolucion 2674 de 2013,

La pianta no cuenta con area de envasado o empaguetado, incumpliendo el articulo * 9
numeral 1 de la Resolucidn 2674 de 2013,

Se evidencia entreluz entre ondulaciones de |as tejas, y una teja corrida sobre el area de
proceso. Incumpliendo el articulo 6 numeral 2 subnumerai 2.1 de la Resoluciéon 2674 de
2013.

Se evidencian deficientes condiciones de limpieza y desinfeccion en areas y equipos
incumpliendo el articulo 18 numeral 1 en concordancia con el numeral 1 del articulo 26
de la Resolucion 2674 de 2013

No cuentan con medidas para proteger el alimento de materiales extrafios o metales,
incumpliendo el articulo 18 numerai 8 de la Resolucion 2674 de 2013.

No esta definida el area de almacenamiento de productos terminados, algunos se
evidencian almacenados en la misma area de proceso, otros en una bodega al fondo y
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otros en area de despachos incumpliendo el articulo 28 numerales 3, 4 y 5 de la
Resolucion 2674 de 2013.

18. Se evidencian diversos objetos en desuso como nevera, partes de equipos, ionas. ollas,
platos, etc. ubicados en diversos fugares de la construccion, asi: en area donde ingresan
las materias primas, en bodega de producte terminado, en mezaninne, etc., incumple el
articulo 8 numeral 1 subnumeral 1.3 de 'a Resolucion 2674 de 2013.

NORMAS PRESUNTAMENTE VIOLADAS

Resolucion 2674 de 2013; Articulo 6 numeral 1 subnumeral 1.3: numeral 2 subnumeral 2.1,
numeral 3 subnumeral 3.1, numeral 6 subnumerales 6.2 y 6.3, Articulo 10 numeral 1; Articulo
11: Articuio 14 numerales 2, 7 y 14; Articulo 18 numerales 1, 2 y 8; Articulo 19 numerales 1y 3;
Articulo 20 numeral 4; Articulo 22 numerales 1 y 3; Articulc 23; Articulo 26 numerales 1, 4;
Articulo 28 numerales 3, 4, 5 y Articulo 37.

En mérito de lo anterior, este Despacho,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar proceso sancionatorio en contra de la sociedad PRODUCTOS
COMESTIBLES MEXICANOS S.A.S - POCOME S.A.S con Nit. 900.485.684-3, de acuerdo a
la parte motiva y considerativa del presente auto.

ARTICULO SEGUNDO. Formular y trasladar cargos en contra de la sociedad PRODUCTOS
COMESTIBLES MEXICANOS S.A.S - POCOME S.A.S con Nit. 900.485.684-3, por la presunta
infraccion a las disposiciones sanitarias vigentes de alimentos, al:

|.Fabricar empacar y disponer para el consumo humano el producto “tortillas de maiz”, sin
contar con Permiso sanitario, ya que el declarado P$2013-0001849, se encuentra vencido,
constituyéndose en un producto fraudulento. Contrariando lo dispuesto en el articulo 37 de la
Resolucion 2674 de 2013 (modificado por el articulo 1 de la Resolucion 3168 de 2015).

Il. Fabricar y empacar productos alimenticios tales como: totopos, tortillas de maiz y encurtidos,
sin garantizar las Buenas Practicas de Manufactura estipuladas en la normatividad sanitaria
vigente, contenidas en Resolucion 2674 del 2013, toda vez que:

1. No se garantiza la potabilidad de agua y no se presentan analisis microbiolégicos ni
fisicoquimicos dei agua, incumpliendo el articulo 6 numeral 3 subnumeral 3.1 y el
articulo 26 numeral 4 de la Resolucion 2674 de 2013.

2. Los equipos no estan instalados ni ubicados segun la secuencia légica del proceso y las
operaciones de fabricacion no se realizan en forma secuencial y continua para evitar e
cruce de flujos de produccion, incumpliendo el articulo 10 numeral 1 y articulo 20
numeral 4 de la Resolucion 2674 de 2013

3 No cuentan con certificacion médica para los operarios, que certifique la aptitud para
manipular alimentos, incumpliendo el articulo 11 de la Resotucion 2674 de 2013

4. Se evidencian operarios sin uso de uniforme completo, solo cofia; y operario con uAas
largas, incumpliendo el articulo 14 numerales 2 y 7 de la Resolucion 2674 de 2013.
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No se suministra dotacion para visitantes, incumpliendo e! articulo 14 numeral 14 de la
Resolucién 2674 de 2013.

Se evidencia gue en el bafo no hay sistema de secado de manos, la papelera no cuenta
con tapa y en el bafio de caballeros no hay papel higiénico, incumpliendo el articulo 6
numeral 6 subnumerai 6.2 del de la Resolucién 2674 de 2013.

No se han establecide ni se registran los controles en las etapas del proceso,
incumpliendo el articulo 18 numerales 1y 2 de la Resolucion 2674 de 2013.

No se llevan registros de elaboracién, procesamiento y produccion, incumpliendo el
articulo 19 numeral 3 de la Resolucién 2674 de 2013.

No cuentan con especificaciones de las materias primas y productos terminadocs,
incumpliendo el articulo 22 numera! 1 de la Resolucién 2674 de 2013,

No se ejecuta el plan de muestrec conforme a lo previsto y no presentan analisis de
laboratoric que incluya producto terminado, materias primas, operarics, superficies, etc.,
incumpliendo el articulo 22 numeral 3 y el articulo 23 de la Resolucidn 2674 de 2013

Se evidencian productos terminados en canastillas en contacto con el pisc sin estibar,
incumpliendo el articulo 28 numeral 4 de la Resolucion 2674 de 2073

Solamente cuentan con el lavamanos del bafio, incumpliendo el articulo 6 numeral 6
subnumeral 6.3 de la Resolucion 2674 de 2013.

La planta no cuenta con area de envasado o empaquetado, incumpliendo el articulo 19
numeral 1 de la Resolucién 2674 de 2013.

Se evidencia entreluz entre ondulaciones de las tejas, y una teja corrida sobre el area de
proceso. Incumpliendo el articulo 6 numeral 2 subnumeral 2 1 de !a Resolucion 2674 de
2013.

Se evidencian deficientes condiciones de limpieza y desinfeccién en areas y equipos,
incumpliendc el articulo 18 numeral 1 en concordancia con el numeral 1 de' articulo 26
de la Resolucion 2674 de 2013.

No cuentan ccn medidas para proteger el aiimento de materiales extrafos o metales,
incumpliendo el articulo 18 numeral 8 de la Resolucidén 2674 de 2013.

No esta definida el area de almacenamiento de productos terminados, algunos se
evidencian almacenados en la misma area de proceso, otros en una bodega al fondo y
otros en area de despachos, incumpliendo el articulo 28 numerales 3, 4 y 5 de Ia
Resolucion 2674 de 2013.

Se evidencian diversos objetos en desuso como nevera, partes de equipos, lonas, ollas,
platos, etc. ubicados en diversos lugares de la construccion, asi- en area donde ingresan

las materias primas, en bodega de producto terminado, en mezaninne, etc., incumple el
articulo 6 numeral 1 subnumeral 1.3 de la Resolucidon 2674 de 2013
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| ' AUTO No. 2020007325
{25 de Junio de 2020)
“Por medio del cual se inicia un proceso sancionatorio y se trasladan cargos

Proceso No. 201606447”

ARTICULO TERCERO.- Notificar por medios elecirénicos la presente decisién al
Representante Legal, y/o a apoderado de la sociedad PRODUCTOS COMESTIBLES
MEXICANOS S.A.S - POCOME S.A.S ccn Nit. 800.485 684-3, de conformidad con lo previsto
en el articulo 4 del Decreto 481 del 28 de marzo de 2020 y en concordancia con lo establecico
en el paragrafo del Articulo segundo de la Resolucién No. 2020020185 del 23 de junic del 2020
De este modo, la notificacion quedara surtida a partir de la fecha y hora en que el administrado
acceda al acto administrativo, fecha y hora que debera certificar la administracion.

En el evento en que la notficacion o comunicaciéon no pueda hacerse de forma electrénica, se
seguira el procedimiento previsto en los articulos 67 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Conceder un término de quince (15) dias habiles que comienzan a
contarse a partir del dia siguiente de la nctificacion, para que directamente o por medic de

apoderado, la presunta infractora presente sus descargos por escrito, aporte y solicte la
practica de las pruebas que considere pertinentes de acuerdo a la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO.- Contra el presente auto no procede recursc alguno.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

MARIA MARGARITA JARAMILLO PINEDA
Directora de Responsabilidad Sanitaria

Proyecté SMAA
Revisé: Alexandra Bonilla
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